
 
REGIONE PIEMONTE PROVINCIA DI BIELLA 

 
__________________________________________________ 

 
VERBALE DI 

DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.: 14 
 

  

Copia 
 
 

OGGETTO: Revisore del Conto: presa d'atto dell'effettuazione del 
sorteggio dei nominativi da parte della Prefettura di Biella.           
 
Il giorno ventisette nel mese di  giugno dell’anno duemilaventitre in Massazza, alle ore 
diciannove:trenta, nella sede municipale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato in seduta 
Straordinaria in prima convocazione. Sono presenti i sigg.: 
 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. CASANA Enrico - Sindaco Sì 
2. BORGO Andrea - Vice Sindaco Sì 
3. MACCHIERALDO Giorgio - Assessore Sì 
4. MOMBELLO Fabrizio - Consigliere Sì 
5. VILLATA Emanuela - Consigliere Sì 
6. ANGARAMO Fabrizio - Consigliere Sì 
7. COSTANZO Claudio - Consigliere Sì 
8. BALLARIN Simona - Consigliere Sì 
9. BUSCA Erica - Consigliere Giust. 
10. ANGARAMO Federico - Consigliere Sì 
11. BOBBOLA Donatella - Consigliere Sì 
  

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Constatata la presenza del numero legale, il Sindaco Sig.CASANA Enrico, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
Assiste il Segretario Comunale Dott. Guido Ingrassia, incaricato della redazione del presente 
verbale. 
 

COMUNE DI MASSAZZA



 
       

IL SINDACO 
 

 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 15 del 17.6.2020 con la quale veniva nominato il 
Revisore del Conto per anni 3 (tre), decorrenti  dalla data di esecutività della delibera medesima. 
 
VISTO il titolo VII del D.Lgs. 267/2000 inerente la revisione economico-finanziaria degli Enti Locali. 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità. 
 
VISTI gli artt.: 

- 234, comma 3, t.u., il quale dispone che nei Comuni con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio 
comunale a maggioranza assoluta dei membri scelto fra i soggetti iscritti nel ruolo dei 
revisori ufficiali dei conti, nell’albo dei commercialisti o nell’albo dei ragionieri;  

- 235 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale prevede, al comma 1, che l’organo di revisione 
contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla 
data di immediata eseguibilità nell’ipotesi di cui all’art. 134, comma 3. 

 
VISTE le diverse competenze ed attribuzioni assegnate al revisore tra le quali la vigilanza sulla 
regolarità contabile e finanziaria della gestione dell’ente, l’attestazione della corrispondenza del 
rendiconto alle risultanze della gestione contenuta in apposita relazione che accompagna la 
proposta di deliberazione consiliare, nonché proposte per una migliore efficienza della gestione. 
 
LETTO l’art 16 comma 25, del D.L. 138/2011, convertito con modifiche in Legge n. 148/2011, 
entrata in vigore il giorno successivo la sua pubblicazione in Gazzetta Ufficiale avvenuta in data 
16/09/2011, il quale disponeva che  a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione, 
successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali 
sono scelti mediante estrazione da un elenco, approvato con Decreto del Ministero dell’Interno, 
nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei 
revisori legali di cui al D.Lgs. 27/01/2010 n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili. 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012 con il quale è stato istituito 
tale elenco, disciplinate i requisiti per l’inserimento nell’elenco stesso, e stabilito, all’art. 5 del 
suddetto D.M. che:  
 
1. I revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione a sorte dall'elenco formato ai 
sensi delle disposizioni del presente decreto. Completata la fase di formazione dell'elenco, il 
Ministero dell'interno rende noto con avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e 
divulgato anche sulle pagine del sito internet del Ministero stesso, la data di effettivo avvio del 
nuovo procedimento per la scelta dei revisori in scadenza di incarico.  
2. Gli enti locali sono tenuti a dare comunicazione della scadenza dell'incarico del proprio organo 
di revisione economico finanziario alla Prefettura-Ufficio territoriale del governo della provincia di 
appartenenza con almeno 15 giorni di anticipo nel primo mese di effettivo avvio del nuovo 
procedimento di scelta e, successivamente, almeno due mesi prima della scadenza stessa. In 
caso di cessazione anticipata dall'incarico, la comunicazione dovrà essere inoltrata 
immediatamente e comunque non oltre il terzo giorno successivo a tale cessazione. 
 
DATO ATTO  che occorre provvedere alla nomina del nuovo Revisore del Conto; 
 



VISTO il Verbale del procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell’organo di 
revisione economico-finanziaria del Comune di Massazza, estrazione avvenuta il giorno 6 giugno 
2023 alle ore 11.00, presso la Prefettura U. T. G. di Biella in seduta pubblica, ha dato il seguente 
esito: 
 
1°. COSTANTINO GIOVANN – primo Revisore estratto  
2°. MASTROIANNI CINZIA – prima riserva estratta  
3°. MUTAZZI PAOLA – seconda riserva estratta.  
 
CHE ai sensi dell’art. 241, comma 7 del citato D.Lgs. n. 267/00 “L’ente locale stabilisce il 
compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina” ; 
 
 
RICHIAMATO il decreto emesso dal Ministero dell’Interno di concerto col Ministero dell’Economia 
in data 21 dicembre 2018[1] – pubblicato in Gazzetta Ufficiale in data 04 gennaio 2019, che 
aggiorna i limiti massimi del compenso dei revisori degli enti locali; 
 
RITENUTO che detto Decreto fissi le misure dei compensi massimi pagabili ma non quelle minime; 
 
VISTA la dichiarazione del dott. COSTANTINO Giovanni, acclarata al protocollo dell’ente al n. 
3191 del 13/06/2023, di conferma dei requisiti e dei dati dichiarati oltre che di accettazione del 
trattamento economico pari a € 2.500,00 onnicomprensivi delle spese di viaggio, oltre iva e oneri di 
legge; 
 
VISTI il parere di regolarità tecnica amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 
D.Lgs 267/00, espressi dal Responsabile del Servizio e riportati nella premessa del presente atto; 
 
 

PROPONE AL CONSIGLIO 
 

1. Di prendere atto dell’effettuazione del sorteggio, in data 06/05/2023, dei nominativi per la 
candidatura a Revisore del Conto da parte della Prefettura di Biella; 

2. di nominare quale Revisore del Conto il dott. Costantino Giovanni, residente in Favria (to), 
Via Caporal Cattaneo 42; 

3. di dare atto che il periodo temporale di incarico sarà di anni tre, decorrenti dalla data di 
esecutività della presente deliberazione;  

4. di determinare il compenso annuo spettante nella misura di € 2.500,00 (al netto di cassa e 
Iva) comprensivo delle spese di viaggio; 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Revisore incaricato dott. Costantino 
Giovanni; 

6. di dichiarare con separata votazione unanime e favorevole il presente atto immediatamente 
eseguibile. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Richiamata la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto del parere espresso dai Responsabili dei Servizi ai sensi art. 49 comma 1 del T.U. 267 
del 18.8.2000,  di cui ante; 
Con voti favorevoli n. 10, astenuti n. 0, contrari n. 0 



 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la suesposta proposta di deliberazione. 
 
 
Di dichiarare a mezzo di successiva votazione palese voti favorevoli n. 10, astenuti n. 0, contrari n. 
0, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 D.Lgs 267/2000, 
stante l’urgente necessità di provvedere agli ulteriori adempimenti al riguardo. 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
Massazza, 27/06/2023 
 

IL SINDACO 
Firmato Digitalmente 
F.to:  CASANA Enrico  

___________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

F.to:  Dott. Guido Ingrassia  
_____________________________ 

 
 
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
Massazza, IL SEGRETARIO COMUNALEF.to: Dott. Guido 

Ingrassia_________________________ 


